
 

 

COMUNE DI CASTEL VOLTURNO 
Provincia di Caserta  

 

 

N. 235  DEL  07/04/2023 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 

 

Area 5 - Urbanistica - Demanio e Abusivismo 
N° SETTORIALE: 9 
 

 

OGGETTO: 

(G35) AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER I SERVIZI DI GEOLOGIA 

DELL’UFFICIO DI PIANO- PUC- PIANO URBANISTICO COMUNALE- DETERMINA 

A CONTRARRE – CIG: Z743A9E500. 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
In ordine all’adozione del presente atto, dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, 

anche potenziale, come disposto dall'art.5 comma 3 e art.6 del vigente Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Comune di Castel Volturno e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel 

caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del 

D.P.R. n° 445/2000". 

 

PREMESSO: 

- con decreto sindacale n. 9 del 08/02/2022, lo scrivente è stato nominato Funzionario Responsabile 

dell’Area 5 Urbanistica, Demanio e Abusivismo; 

- con Delibera di G. C. n. 49 del 17/06/2021, l’Ente ha adottato il PUC composto da tutte le 

elaborazioni predisposte dal progettista allegate alla menzionata delibera; 

- con pubblicazione sul BURC n. 69 del 12/07/2021 è stato dato “Avviso Adozione del Piano 

Urbanistico Comunale, Rapporto Ambientale e sintesi non tecnica- Delibera di G.C. n. 49 del 

16/06/2021”; Avvio della Fase “Osservazioni allo Strumento Urbanistico; 

- con pubblicazione su BURC n. 71 del 19/07/2021 è stato dato “Avviso di rettifica: avviso Adozione 

del Piano Urbanisitico Comunale, Rapporto Ambientale e sintesi non tecnica- Delibera di G.C. n. 49 

del 17/06/2021- Avvio della Fase Osservazioni allo Strumento Urbanistico; 

- con Deliberazione della G.C. n. 97 del 15/11/2021 sono state adottate le controdeduzioni alle 

osservazioni presentate; 

- con note protocollate in data 12/10/2023, sono state inviate le Richieste dei Pareri di Competenza 

agli Enti Sovracomunali; 

- con note protocollate il 23/12/2022 è stato inviato il “primo sollecito per richiesta parere di 

competenza”agli Enti Sovracomunali; 

- con nota protocollo n. 3874 del 19/01/2023 il Genio Civile di Caserta ha inviato una Check-list 

richiedendo atti integrativi alla documentazione inviata dall’Ufficio di Piano; 

 

PRESO ATTO che nell’ultima parte della Check-list allegata alla nota inviata dal Genio civile si richiedono 

specifiche competenze geologiche, in quanto è richiesta “documentazione di carattere geologico a firma di 

un tecnico abilitato all’esercizio della professione”; 

CONSIDERATA: 

- la grave difficoltà in cui è costretto ad operare l’Area 5, non disponendo di personale qualificato 

assegnato allo stesso, in possesso della specifica professionalità ed esperienza necessarie per lo 

svolgimento delle molteplici attività connesse al servizio in argomento;  



- che si rende pertanto necessario l’affiancamento di n. 1 professionista esterno all’Ente in grado di 

assumere il suddetto l’incarico professionale per i servizi di geologia a servizio dell’Ufficio di Piano; 

DATO ATTO: 

- L’articolo 7 del D.Lgs n. 165 del 30/02/2001, al comma 6, prevede che le Amministrazioni 

pubbliche, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, possono conferire 

incarichi professionali ad esperti di comprovata specializzazione in base ad obiettivi e progetti 

specifici;  

- l’articolo 31, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che “Nel caso in cui l'organico della stazione 

appaltante presenti carenze accertate o in esso non sia compreso nessun soggetto in possesso della 

specifica professionalità necessaria per lo svolgimento dei compiti propri del RUP, secondo quanto 

attestato dal dirigente competente, i compiti di supporto all'attività del RUP possono essere affidati, 

con le procedure previste dal presente codice, ai soggetti aventi le specifiche competenze di carattere 

tecnico, si procederà ad effettuare una nuova trattativa diretta sul Mercato Elettronico Pubblica 

Amministrazione (MEPA) con un professionista che ha presentato la propria manifestazione di 

interesse, in possesso delle competenze professionali idonee allo svolgimento dell’incarico in 

questione; economico-finanziario, amministrativo, organizzativo e legale, …..”; 

- l’articolo 31, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D.L. 76/2020, convertito in 

Legge 11 settembre 2020, n. 120, e successivamente dall'art.51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge 

n. 108 del 2021, di conversione del decreto-legge 77/2021 (c.f. Decreto Semplificazioni bis), 

prevede che i servizi di importo inferiore ad € 139.000,00, possono essere affidati in via diretta;  

- che ricorrono i presupposti per l’affidamento di incarico di supporto di detta figura professionale che 

dovrà curare tutte le attività di supporto professionale sopra indicate.  

- al fine di individuare detta figura professionale dotata di adeguata esperienza relativamente ai servizi 

oggetto dell’incarico, per il raggiungimento degli obiettivi prefissati dall’Ente, con Determinazione 

n. 141 RG del 29/03/2022 è stato costituito un elenco (short list) di tecnici esperti da cui attingere a 

seconda delle esigenze dell’Ente, successivamente aggiornato con Determinazione n. 166 del 

17/03/2023; 

CONSIDERATO: 

- che l’incarico consiste nell’assistenza al Responsabile Unico del Procedimento in seno all’Area 5 per 

la redazione di provvedimenti e di tutti gli atti tecnici ed amministrativi per i procedimenti in 

premessa richiamati afferenti all’Ufficio di Piano; 

- che l’incarico avrà durata di 1 anno dalla sottoscrizione del contratto; 

- che l’affidamento in oggetto si procederà tramite Trattativa diretta sul MEPA per la categoria 

“Supporto specialistico” con invito rivolto all’unico operatore individuato in quelli iscritti alla 

categoria sopra riportata;  

DATO ATTO: 
- che l’art. 192 del Decreto Legislativo 18/ agosto 2000, n. 267 dispone che la determinazione a 

contrarre deve obbligatoriamente indicare:  

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTO CHE è stata prodotta la parcella professionale redatta ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 che 

ammonta ad  € 12.000,00 per l’incarico oltre € 480,00 per oneri previdenziali e oltre € 2.745,60 per IVA per 

un totale di € 15.225,60 inclusi gli oneri previdenziali ed IVA dovuti per legge; 

RITENUTO di dover procedere alla relativa assunzione dell'impegno di spesa per € 15.225,60  inclusi gli 

oneri previdenziali ed IVA dovuti per legge;  

RILEVATO che la procedura in parola è contraddistinta dal codice identificativo gara CIG: Z743A9E500 

rilasciato da ANAC; 

VISTI  

- il D.Lgs del 18.08.2000, n.267;   

- il D.Lgs 18 aprile 2016, n.50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici;  

- il D.Lgs.n.118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all.4/2), 

modificato e coordinato dal D.Lgs 126/2014; 

- il vigente regolamento comunale di contabilità e lo Statuto Comunale;  

- il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 



ATTESTATO   

- che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'art. 4 comma 41 della Legge 190/12, non è 

stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse da impedire l'adozione dell'atto;  

- che l’adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell’attività 

amministrativa ai sensi dell'art 151 comma 4 D.L. 267 del 18/08/2000 e l’art. 147 bis comma 1 del citato 

decreto, come modificato e integrato dal D.L. n.174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 

07/12/2012, e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17 comma 2) lett. a del Regolamento dei Sistema dei Controlli 

interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/02/2013.  

 

DETERMINA 

 

La premessa narrativa si intende qui integralmente riportata e confermata; 

1) DARE ATTO che per le attività di supporto professionale per i servizi di geologia a servizio dell’Ufficio 

di Piano è stata predisposta parcella che ammonta ad ad  € 12.000,00 per l’incarico oltre € 480,00 per 

oneri previdenziali e oltre € 2.745,60 per IVA per un totale di € 15.225,60 inclusi gli oneri previdenziali 

ed IVA dovuti per legge; 

2) DARE ATTO che l’incarico avrà durata di 1 anno dalla sottoscrizione del contratto; 

3) IMPEGNARE l’importo complessivo di € 15.225,60 al capitolo di Bilancio 08011.03.0400, nel rispetto 

delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria ai sensi dell’art. 183 C.2 lettera 

C) del principio contabile - All. A/2 – D.lgs. 118/2011 e s.m.i. T.U., le somme di seguito indicate:  

Cap./Art. 08011.03.0400 Descrizione 
Spese redazione ed aggiornamento 

strumenti urbanistici 

Anno 2023 CIG Z743A9E500 Importo € 15.225,60 

4) IMPUTARE la spesa complessiva di € 15.225,60 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, come 

segue: 

5) ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

31/12/2023 € 15.225,60 

 

6) PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 

RICORRENTE; 

7) ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 

147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8) DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è ing. Gaetano Vitiello; 

9) DARE ATTO, altresì, che si procederà ad effettuare una trattativa diretta sul Mercato Elettronico 

Pubblica Amministrazione (MEPA) con un professionista che iscritto alla short list dell’Ente, in possesso 

delle competenze professionali idonee allo svolgimento dell’incarico in questione; 

10) PRECISARE che il perfezionamento dell’impegno avverrà a valle dell’espletamento della procedura di 

affidamento sul MEPA; 

11) PRECISARE che all’esito della negoziazione scaturirà l’eventuale economia di spesa da disimpegnare; 

12) PRECISARE che, ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267:  

a) Il fine che si intende perseguire con il presente atto è quello di conferire l’affidamento del servizio di 

incarico professionale per le attività connesse al PUC- Piano Urbanistico Comunale- e che le 

clausole essenziali dell’incarico saranno riportate nella convenzione successivamente stipulata;  

b) La scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 

dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016; 

Esercizio di Esigibilità 

2023 2024 2025 Es. Succ. 

€ 15.225,60    



c) L’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di cui sopra; 

13) ASSOLVERE all’obbligo di pubblicazione del provvedimento in adempimento a quanto stabilito dal 

D.lgs. 33/2013, contestualmente alla pubblicazione dello stesso Albo Pretorio on Line; 

14) DI TRASMETTERE copia della presente all’Area 6 per i provvedimenti di propria competenza.  

 

 

 

 

Castel Volturno, lì 31/03/2023  

Per l’istruttoria  

F.to Ing. Gaetano Vitiello  

 IL RESPONSABILE DI P.O: 

 Vitiello Gaetano / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


